90 Vgl. RR, Urteil c. CABERLETTI, Brixien., 26. Februar 1999 (s. Anm. 35), 121, Nr. 3: „Quapropter cum homo ob quaslibet causas haud conscius suis ipsius actionis fit, actus humanus nullatenus ponitur.“

91 Vgl. RR, Urteil c. FALTIN, Romana, 21. Oktober 1989 (s. Anm. 73), 608, Nr. 5: „Ob actus humani defectus, dicuntur incapaces etiam canonice contrahendi matrimonii: 1) qui sufficienti rationis usu carent (quatenus usus rationis est fundamentum ipsius actus humani ita ut nedum habitualiter, sed etiam actualiter carentes usu rationis ... et sic deinceps inhabiles sunt iure naturae ad verum contractum, matrimonialem quoque, ineundum) ... Quando contrahentes afficiuntur aliquo mentis morbo seu defectu psychopathologico, qui impedit actum vere humanum, clarum est tradi non posse consensum matrimonialem validum.“

92 Vgl. RR, Urteil c. STANKIEWICZ, Romana, 28. Mai 1991 (s. Anm. 73), 344, Nr. 4: „Quaecumque igitur de causa sufficiens rationis usus praepeditur, hoc est sive propter mentis infirmitatem vel gravem animi perturbationem (cf. *Communicationes* 7 [1975]

und hinreichende menschliche Vernunfttätigkeit eines (oder beider) Nupturienten behindert,⁹³ erfolgt sowohl eine Störung der Erkenntnisfähigkeit als auch eine Schädigung der Willensfähigkeit der betroffenen Person,⁹⁴ so dass diese keinen gesunden,⁹⁵ bewussten und freien persönlichen Konsens zu leisten⁹⁶ und damit keinen gültigen Ehebund einzugehen vermag⁹⁷.

2.4.1. *Sufficiens*

Während der Trauung hat der Vernunftgebrauch der Brautleute – wie c. 1095, 1^o CIC explizit bestimmt – „hinreichend“ (*sufficiens*) zu sein⁹⁸. Für die Nichtiger-

42-43), sive ob quamlibet aliam causam, quae apta sit ad efficiendum eiusmodi effectum, talis defectus ex ipso iure naturae incapacem iam reddit nupturientem eliciendi validum consensum matrimonialem tamquam peculiarem ac specificum actum humanum, foederi coniugii adeo gravi et irrevocabili proportionatum, cum conscientia actus non solum sit conditio omnino necessaria cuiuslibet actionis humanae voluntariae, sed etiam momentum essentiale et constitutivum totius structurae dynamicae personae agentis ...“

- 93 Vgl. RR, Urteil c. BOCCAFOLA, Bononien., 20. April 1989 (s. Anm. 73), 295, Nr. 3.
- 94 Vgl. RR, Urteil c. STANKIEWICZ, Romana, 26. März 1990 (s. Anm. 73), 234, Nr. 20: „Verum est igitur conceptum canonico-iuridicum defectus sufficientis usus rationis vel gravis defectus discretionis iudicii suggerere facultatis intellectivae tantum perturbationem. At iudicialis interpretatio huius conceptus amplectitur quoque laesionem facultatis volitivae, deliberationem atque libertatem electionis impediens, secus ac cum ob causas naturae psychicae eadem voluntas vacua tantum atque inefficax efficitur, quatenus de suo obiecto formali disponere non valet. Conceptus autem unitarius defectus sive usus rationis sive discretionis iudicii haud dubie postulatur principio epistemologico de unitate actuum intellectus et voluntatis, qui unitatem subiecti manifestant atque expriment“; RR, Urteil c. FALTIN, Cassovien., 3. März 1993 (s. Anm. 73), 88, Nr. 10.
- 95 Vgl. RR, Urteil c. BOCCAFOLA, Bononien., 20. April 1989 (s. Anm. 73), 295, Nr. 3: „In primis, cum matrimonium contrahatur actu consensus personalis, qui necessarie verus actus humanus esse debet, can. 1095, n. 1 statuit nupturientem qui deficit usu rationis, et quidem sufficienti, id est, qui sanum actum psychologicum consensus minime ponere potest, incapacem esse matrimonium contrahendi.“
- 96 Vgl. RR, Urteil c. STANKIEWICZ, Romana, 28. Mai 1991 (s. Anm. 73), 344, Nr. 3: „... requirit ex parte utriusque contrahentis: a) sufficientem rationis usum ad eliciendum consensum personalem conscium ac liberum ...“
- 97 Vgl. RR, Urteil c. FALTIN, Petropolitana in Insula Longa, 6. April 1995 (s. Anm. 73), 273 f., Nr. 7: „Ex quo iam sequitur, quod usu rationis carentes ... validum coniugium inire nequeunt (cf. can. 1095, n. 1).“
- 98 Im Verlauf der Kodex-Reform wurde das Kriterium der Hinlänglichkeit (*sufficiencia*) des Vernunftgebrauchs erstmals im *Schema Codicis Iuris Canonici* aus dem Jahre 1980 genannt und somit relativ spät eingeführt (vgl. CABERLETTI, *Usus* [s. Anm. 7], 83 f.).